АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12. 2023г. № 95
О внесении изменений в постановление Администрации

Веретенинского сельсовета от 01.11.2013г. № 89
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»

На основании решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета  Железногорского  района от  25.12.2023 г. № 60 «О бюджете  муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести следующие изменения и дополнения в Постановление Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района от 01.11.2013 №89 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»
1) В паспорте муниципальной программы пункт «Сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2026 годы

2) В паспорте муниципальной программы пункт «Объемы и источники финансирования программы» читать в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования программы составляет 2651210,35 рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Веретенинский сельсовет» в том числе по годам:

2014
год - 96000 рублей;

2015
год - 96000 рублей;

2016
год - 96000 рублей;

2017
год - 96000 рублей;

2018
год – 175890,76 рубля;

2019
год - 252274 рубля;

2020
год – 167661,93 рублей;

2021
год – 362979,50 рублей;

2022
год – 276500 рублей;

2023 год – 257904,16 рублей;

2024 год – 258000 рублей
2025 год – 258000 рублей

2026 год – 258000 рублей.

3) В абзаце 3 раздела II слова «2014-2025 годы» заменить на слова «2014-2026 годы».
4)  Абзац первый Раздела IV № «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования программы составляет 2408306,19рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Веретенинский сельсовет» в том числе по годам:
2014
год - 96000 рублей;

2015
год - 96000 рублей;

2016
год - 96000 рублей;

2017
год - 96000 рублей;

2018
год – 175890,76 рубля;

2019
год - 252274 рубля;

2020
год – 167661,93 рублей;

2021
год – 362979,50 рублей;

2022
год – 276500 рублей;

        2023 год – 257904,16 рублей;

        2024 год – 258000 рублей

        2025 год – 258000 рублей

        2026 год – 258000 рублей.

2.Муниципальную  программу «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области» читать  в новой редакции (прилагается).

 3.Разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского  района   в сети Интернет «веретенинский46.рф».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Веретенинского сельсовета

Железногорского района

В.В.Нефедова
Муниципальная целевая программа

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в

Веретенинском сельсовете Железногорского района
Курской области»

»

2

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»
	Наименование
программы
-
	Муниципальная целевая программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»

	Основание для разработки программы
-
	Устав Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области; Решение Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области от 24.01.2013 года № 52 «О принятии Положения о размере, условиях оплаты труда и гарантиях Главы муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области»;
Решение Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области от 23.10.2013 года № 111 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, и лиц, замещавших должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области»

	Муниципальный заказчик программы
-
	Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

	Заказчик-координатор
программы

1
к

-
	Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

	Основной разработчик программы
-
	Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

	Цели и задачи программы
_
-
	Целями программы являются рост благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: обеспечение потребностей граждан пожилого возраста в социальном обслуживании;

3

	создание благоприятных условий для жизнедеятельности граждан пожилого возраста

	Важнейшие целевые  индикаторы и  показатели программы
-
	доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности населения Курской области

	Сроки и этапы реализации программы
-
	2014 - 2026 годы

	Перечень основных
мероприятий
программы
-
	Основные мероприятия программы:
· прием и оформление от отдельных категорий граждан Веретенинского сельсовета, имеющих право на социальные выплаты, заявлений и необходимых документов;
оформление документов о назначении социальных выплат обратившимся гражданам;
· назначение и выплаты отдельным категориям граждан Веретенинского сельсовета социальных выплат;
· индексация социальных выплат отдельным категориям граждан Веретенинского сельсовета в соответствии с муниципальными правовыми актами

	Исполнители основных
мероприятий
программы
-
	Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

	Объемы и источники
финансирования
программы
-
	общий объем финансирования программы составляет 2651210,35 рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Веретенинский сельсовет» в том числе по годам:

2014 год - 96000 рублей;

2015 год - 96000 рублей;

2016 год - 96000 рублей;

2017 год - 96000 рублей;

2018 год – 175890,76 рубля;

2019 год - 252274 рубля;

2020 год – 167661,93 рублей;

2021 год – 362979,50 рублей
2022
год – 276500 рублей;

2023 год – 257904,16 рублей;

2024 год – 258000 рублей

2025 год – 258000 рублей
2026 год – 258000 рублей.

	Система организации контроля за исполнением программы
-
	Общий контроль и мониторинг за реализацией программы осуществляет Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели | эффективности { реализации Программы

-
	в результате реализации Программы ожидается:

· повышение уровня доходов отдельных категорий граждан Веретенинского сельсовета;

· создание более благоприятных условий для жизни и отдыха отдельных категорий граждан Веретенинского сельсовета, находящихся на пенсии;

· создание привлекательных условий труда и повышение эффективности деятельности Администрации Веретенинского сельсовета;

· увеличение объемов оказания социальных услуг гражданам Веретенинского сельсовета

4

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена программа

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Курской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Программа разработана в соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007 года № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» (с последующими изменениями и дополнениями); Уставом муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области, Решение Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области от 23.10.2013 года № 111 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, и лиц, замещавших должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области».

Функционирование системы социальной поддержки направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление социальных услуг в соответствии с установленными стандартами.

В настоящее время минимальный размер оплаты труда практически приближен к прожиточному минимуму трудоспособного населения и реформирование пенсионного обеспечения граждан направлено, в первую очередь, на установление величины пенсий не ниже прожиточного минимума пенсионера.

Выполнение в полном объеме социальных обязательств перед населением, усиление адресной социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением Администрации Веретенинского сельсовета в социальной сфере.

5

II. Основные цели и задачи программы с указанием сроков

и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации программы

Целями программы являются рост благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

выполнение обязательств органов местного самоуправления по социальной поддержке граждан;

обеспечение потребностей граждан пожилого возраста в социальном обслуживании;

развитие и укрепление института семьи;

создание благоприятных условий для жизнедеятельности граждан пожилого возраста.

Программа рассчитана на 2014-2026 годы и нацелена на достижение социально-значимых результатов и эффективности использования средств бюджета муниципального образования.

Разработанные целевые индикаторы и показатели соответствуют показателям, установленным в программе социально-экономического развития Курской области.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

и объемы финансирования

Программные мероприятия направлены на достижение поставленных целей и решение задач.

Перечень основных мероприятий программы состоит из следующих мероприятий:

· прием и оформление от муниципальных служащих, имеющих право на пенсию за выслугу лет, заявлений и необходимых документов;

· оформление Представлений о назначении пенсии за выслугу лет;

6

· назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Администрации Веретенинского сельсовета;

· индексация пенсий за выслугу лет при централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих Администрации Веретенинского сельсовета в соответствии с муниципальными правовыми актами.

Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей программе.

IV. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы составляет 2651210,35 рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Веретенинский сельсовет» в том числе по годам:
2014 год - 96000 рублей;
2015 год - 96000 рублей;
2016 год - 96000 рублей;
2017 год - 96000 рублей;
2018 год – 175890,76 рубля;
2019 год - 252274 рубля;
2020 год – 167661,93 рублей;
2021 год – 362979,50 рублей;
2022 год – 276500 рублей;

2023 год – 257904,16 рублей;

2024 год – 258000 рублей

2025 год – 258000 рублей

2026 год – 258000 рублей.
Объемы финансирования мероприятий программы уточняются ежегодно.

Ресурсное обеспечение программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении № 2 к настоящей программе.

V. Механизм реализации программы, включающий в себя механизм управления программой

После утверждения программы основной заказчик-координатор ор​ганизует выполнение программных мероприятий.

Координацию деятельности по реализации программы осуществляет Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района.

Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района в случае необходимости вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения, а также по распределению и перераспределению финансовых средств.

VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит достигнуть следующих положительных результатов:

7

· повышение уровня доходов отдельных категорий граждан Веретенинского сельсовета;

· создание более благоприятных условий для жизни и отдыха отдельных категорий- граждан Веретенинского сельсовета, находящихся на пенсии;

-создание привлекательных условий труда и повышение эффективности деятельности Администрации Веретенинского сельсовета;

· увеличение объемов оказания адресных социальных услуг гражданам Веретенинского сельсовета.

VII. Контроль за ходом реализации программы

Общий контроль и мониторинг за реализацией программы осуществляет Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию программы.

По завершению срока реализации программы заказчик-координатор программы готовит итоговую информацию о выполнении программы и представляет Главе Веретенинского сельсовета.

                                                                                                                                           Приложение №1
                                                                                                                                           к   муниципальной целевой программе

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан

                                                                                                                                           в Веретенинском сельсовете Железногорского района

 Курской области»

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан  в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»

( руб.)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Испол​нитель
	Срок ис​пол​нения, годы
	Объем финансирования
	Источник финанси​рования
	Ожидаемые конечные резуль​таты

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выплата пенсии за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих и лиц, осуществлявших полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе в муниципальном образовании «Веретенинский сельсовет»
	муниципальное образование «Веретенинский сельсовет»
	2014 –2024
	96000
	96000
	96000
	96000
	175890,76
	252274
	167661,93
	362979,50
	276500
	257904,16
	258000
	258000
	258000
	местный бюджет
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	Всего

по программе

	96000
	96000
	96000
	960000
	175890,76
	252274
	167661,93
	362979,50
	276500
	257904,16
	258000
	258000
	258000

Примечание:

*Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы.

Приложение №2

к муниципальной целевой программе «Социальная поддержка .отдельных категорий граждан в Верегенинском сельсовете Железногорского района Курской области »

Ресурсное обеспечение муниципальной  программы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области»

(руб.)

	Источники
финансирования,
направление
расходов
	в том числе по годам

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего по программе
	96000
	96000
	96000
	960000
	175890,76
	252274
	167661,93
	362979,50
	276500
	257904,16
	258000
	258000
	258000

	в том числе: бюджет
муниципального
образования
	96000
	96000
	96000
	960000
	175890,76
	252274
	167661,93
	362979,50
	276500
	257904,16
	258000
	258000
	258000

                                                                                                                                                                                 Приложение №3
к муниципальной  целевой программе
 «Социальная поддержка отдельных категорий
 граждан в Веретенинском сельсовете
Железногорского района Курской области»

	№
№
п/
п
	Наименование
показателя
	Ед.изм.

	2014

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Количество граждан, получивших меры социальной поддержки
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Целевые показатели эффективности муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан в Веретенинском сельсовете Железногорского района Курской области на 2014-2020

годы»